95 *Sambucam citius caloni aptaueris alto*). In più rispetto a Dousa, Vulpius coglie un modello greco in Theocr. 15, 17 ἀνήρ τρισκαιδεκάπαχυς, secondo un'interpretazione condivisa anche da Forcellini, *TLL s.u. longus* 13: «longus homo interdum per contemptum dicitur, ut *uacerra, longurio*; scil. pro bardo ac stupido: sic *magnus* et μέγας, aliquando apud Graecos et apud Latinos».

La seconda ipotesi, risalente a Palladius e Guarini, poi ripresa da Corradino de Alio e da noi condivisa, si basa su una esegesi non metaforica, ma letterale delle indicazioni fornite dalla *ianua*: quest'ultima traccerebbe una descrizione puramente fisica del personaggio («a colore, statura et natura») e *longus* ne indicherebbe semplicemente la statura, come in Catull. 86, 1 *Quintia formosa est, multis, mihi candida, longa, / recta est*. Segue questa idea Ellis, che cita a confronto Non. p. 191, 27-29 (= 131 M.) *LONGVRIO, id est longus. Varro Triphallo, περὶ ἀρρηνότητος* (562): ‘ego nihil Varro uideo: ita hic obscurat, qui ante me est, nescio qui longurio’, ove *longurio*, a suo avviso, equivale semplicemente a *longus*, ‘spilungone’, senza implicare l’accezione spregiativa di ‘stupido’ o ‘stolto’ che vi attribuisce Forcellini, altrove non documentata (Lenchantin de Gubernatis). La fisionomia del *longus homo* risponde – secondo Horváth 1960, 355 – ai caratteri somatici propri dei Galli.

Risale a Baehrens la terza ipotesi, secondo cui *longus* è usato sia con la funzione spregiativa di ‘sciocco’ sia con la funzione descrittiva di *longurio*, per cui si può confrontare anche Hor. *sat.* 2, 3, 308 *hoc est longos imitaris*. Tale proposta si può accostare ad una teoria di Arkins 1982, 222, di recente ripresa da Laguna Mariscal 2002, 107, secondo cui *longus* avrebbe un doppio senso erotico («Longus homo est is a double entendre with a strong sexual innuendo»): il personaggio cui allude la *ianua* sarebbe *longus* per antonomasia, non diversamente da Mamurra, che è detto *Mentula* (29, 13 *diffututa mentula*, 94, 1 *mentula moechatur*, 105, 1 *mentula conatur*, 114, 1 *Firmanus saltus non falso, Mentula*; 115, 1 *mentula habet instar triginta iugera prati*) oppure *maximus* (115, 7), sempre con riferimento al suo membro virile.

Per quanto riguarda l’identificazione *stricto sensu* del *longus homo*, Parthenius eludeva tale questione come materia poco significativa: «quis autem hic fuerit [...] curiosiores quaerant et ariolentur»). I commentatori successivi, invece, soprattutto nel corso del XX secolo, hanno tentato di decifrare la descrizione